

Số: /KH-UBND

Đức Cơ, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động số 41-CTr/HU ngày 21 tháng 4 năm 2022 của Huyện ủy Đức Cơ về thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 20 tháng 01 năm 2022 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh thu hút các nguồn lực đầu tư cho phát triển nông nghiệp, công nghiệp chế biến, công nghiệp năng lượng tái tạo và du lịch đến năm 2030

Căn cứ Chương trình hành động số 41-CTr/HU ngày 21 tháng 4 năm 2022 của Huyện ủy Đức Cơ về thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 20 tháng 01 năm 2022 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh thu hút các nguồn lực đầu tư cho phát triển nông nghiệp, công nghiệp chế biến, công nghiệp năng lượng tái tạo và du lịch đến năm 2030.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động của Huyện ủy năm 2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 07-NQ/TU và Chương trình hành động số 41-CTr/HU ngày 21 tháng 4 năm 2022 của Huyện ủy Đức Cơ có trọng tâm, trọng điểm nhằm khai thác tốt các tiềm năng, lợi thế các nguồn lực để tạo đột phá phát triển kinh tế nhanh và bền vững, trở thành vùng động lực phía Tây của tỉnh, gắn với phát triển khu Kinh tế Cửa khẩu Quốc tế Lê Thanh, tác động qua lại giữa các khu vực lân cận.

- Thực hiện Chương trình có tầm nhìn tổng thể, đưa ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể về phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa, thông qua các mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị để nâng cao giá trị gia tăng và ứng dụng sản xuất nông nghiệp công nghệ cao. Lựa chọn lĩnh vực công nghiệp chế biến phù hợp trên địa bàn huyện. Về năng lượng tái tạo, thu hút các nhà đầu tư xây dựng các dự án điện năng lượng mặt trời. Thu hút các nguồn lực để thực hiện Đề án phát triển du lịch huyện Đức Cơ.

- Thực hiện rà soát, thống kê, phân loại cơ chế, chính sách nhằm cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, tập trung cải cách hành chính, tạo niềm tin cho người dân và doanh nghiệp đầu tư sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện. Có cơ chế hỗ trợ ở mức cao nhất cho các nhà đầu tư theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục rà soát, thực hiện cơ chế chính sách hỗ trợ, thu hút đầu tư, áp dụng linh hoạt nhằm cải thiện môi trường kinh doanh, công khai, minh bạch, nâng cao năng lực cạnh tranh, cải cách thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết hồ sơ đối với lĩnh vực thu hút đầu tư. Xây dựng cơ chế khuyến khích, ưu đãi đầu tư, có cơ chế khuyến khích đối với nhà đầu tư thực hiện tốt cam kết.

- Quá trình triển khai thực hiện phải có sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương, giữa các cơ quan quản lý nhà nước với doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế và người dân.

- Cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư phải thực hiện đồng bộ, quyết liệt, đòi hỏi các cấp, các ngành, mỗi cán bộ, công chức viên chức, người đứng đầu phải có quyết tâm, nỗ lực, hành động quyết liệt chung tay thực hiện cải cách hành chính.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Ngành nông nghiệp:

- Xây dựng ít nhất 01 chuỗi liên kết sản xuất cho 01 loại cây trồng, 01 loại vật nuôi chủ lực trên địa bàn huyện gắn với công nghệ sản xuất - chế biến - truy suất nguồn gốc - tạo ra sản phẩm OCOP và tiêu thụ sản phẩm;

- Chọn 01 doanh nghiệp, hợp tác xã đứng chân trên địa bàn tham gia liên kết sản xuất theo chuỗi liên kết sản xuất và có đủ các điều kiện xuất khẩu nông sản;

- Đầu tư xây dựng sửa chữa, nâng cấp hồ C5 và hồ Làng Mới để đảm bảo tưới nước cho cây trồng, tăng năng suất cây trồng, tăng chất lượng sản phẩm nông sản. Tổng kinh phí dự kiến 20 tỷ đồng.

- Mỗi xã, thị trấn xây dựng ít nhất 01 chuỗi liên kết sản xuất gắn với các loại cây trồng, vật nuôi chủ lực tại địa phương; Ưu tiên các chuỗi liên kết sản xuất ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất;

- Hình thành các khu dự án nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, vùng chuyên canh có lợi thế so sánh, đối với các sản phẩm chủ lực như: Cà phê, điều, cây ăn quả, cây dược liệu.

2. Ngành công nghiệp chế biến:

- Triển khai hoàn thiện các thủ tục thành lập cụm công nghiệp huyện để thu hút các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, chế biến đầu tư vào cụm công nghiệp, đồng thời di dời các cơ sở doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, chế biến trên địa bàn huyện vào hoạt động sản xuất kinh doanh trong cụm để đảm bảo xử lý ô nhiễm môi trường.

- Chỉ đạo, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ phát triển vùng nguyên liệu phục vụ cho việc phát triển các nhà máy, các cơ sở chế biến nông sản (cà phê, cao su, tiêu, điều...) trên địa bàn huyện.

- Chủ động rà soát cụ thể quy mô, sản lượng các loại nông sản chủ lực, sản phẩm OCOP, triển khai có hiệu quả các giải pháp cấp mã số vùng trồng, quản trị vùng trồng, mã số định danh; thực hiện chuẩn hóa chất lượng theo các tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP, hữu cơ...và các tiêu chuẩn của thị trường nhập khẩu quy định.

- Tập trung chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc hỗ trợ các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển khai đưa vào vận hành các dự án đã được cấp chủ trương

đầu tư đồng thời tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong thu hút các nhà đầu tư trong và ngoài tỉnh đầu tư vào sản xuất, chế biến, tiêu thụ các sản phẩm nông nghiệp của huyện.

- Tăng cường công tác quản lý bảo vệ môi trường tại các cơ sở chế biến, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm môi trường. Chủ động hướng dẫn các đơn vị sản xuất, chế biến nông sản về tăng cường công tác bảo vệ môi trường đồng thời khuyến khích các Nhà máy, cơ sở sản xuất đầu tư, đổi mới công nghệ, thiết bị sản xuất phát triển các sản phẩm sạch và sử dụng nguồn nguyên liệu tái sinh.

3. Ngành năng lượng tái tạo:

- Phối hợp với Sở Công Thương hướng dẫn Công ty đầu tư xây dựng và thương Mại Phú Điền tiến hành khảo sát, nghiên cứu lập hồ sơ đầu tư dự án điện mặt trời tại xã Ia Pnôn, huyện Đức Cơ, quy mô công suất dự kiến: 20 MWp, diện tích khảo sát 24ha.

- Phối hợp với ngành điện, phát triển đồng bộ lưới điện truyền tải và phân phối điện trên địa bàn huyện.

4. Phát triển ngành du lịch:

Chỉ đạo ngành văn hóa thông tin tổ chức triển khai, thực hiện tốt Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 26/01/2022 về phát triển du lịch huyện Đức Cơ năm 2022.

5. Công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh:

Thường xuyên tổ chức thực hiện các hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính; tiến hành rà soát, đánh giá các thủ tục hành chính đang triển khai áp dụng, trên cơ sở kết quả rà soát đề nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các thủ tục hành chính không phù hợp, cắt giảm các thành phần hồ sơ, phí, lệ phí, cắt giảm các thủ tục hành chính không cần thiết nhất là các thủ tục hành chính liên quan đến người dân và doanh nghiệp, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính, tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi như thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực đất đai, chính sách thuế, thành lập và hoạt động doanh nghiệp, môi trường, nông nghiệp, kinh tế hợp tác và phát triển nông thôn, quản lý hoạt động xây dựng...

Cập nhật đầy đủ thông tin hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính trên Hệ thống Một cửa điện tử cấp huyện, cấp xã. Niêm yết, công khai, minh bạch các thủ tục hành chính và nhập, đăng tải công khai, tích hợp, khai thác và quản lý Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính. Công khai, cập nhật thủ tục hành chính nhất là trên môi trường mạng, tạo sự thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp, nhà đầu tư được tiếp cận mọi lúc, mọi nơi. Giảm chi phí ra nhập thị trường, tiếp cận đất đai, chi phí không chính thức, nâng cao chất lượng dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp.

Rà soát, hoàn thiện toàn bộ quy trình nội bộ, quy trình liên thông, quy trình điện tử giải quyết đối với từng thủ tục hành chính, đảm bảo rõ ràng thời gian, trách nhiệm của các cơ quan trong từng bước quy trình giải quyết thủ tục hành chính.

Đẩy mạnh việc thực hiện tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ.

Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính không để xảy ra trường hợp trễ hạn, trường hợp có hồ sơ trễ hạn thì thủ trưởng cơ quan chuyên môn, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phải có văn bản xin lỗi gửi công dân và hẹn ngày nhận kết quả gần nhất cho công dân. Công chức không được gây phiền hà, những nhiễu trong giải quyết thủ tục hành chính với người dân.

Thực hiện các nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính theo lộ trình quy định tại Quyết định số 258/QĐ-UBND ngày 29/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Quyết định số 718/QĐ-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Đức Cơ về việc ban hành Kế hoạch triển khai Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn huyện Đức Cơ.

Tổ chức thực hiện việc tiếp nhận và xử lý hiệu quả nội dung tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính và kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại các cấp chính quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan (Phòng Nông nghiệp và PTNT; Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Nội vụ và Phòng Văn hóa và Thông tin), Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Theo chức năng nhiệm vụ, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch này, tổng hợp báo cáo UBND huyện (thông qua Phòng Tài chính – Kế hoạch), thời gian trước ngày 25/12/2022.

2. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch, trên cơ sở báo cáo của các đơn vị gửi về, tổng hợp tham mưu UBND huyện báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy trước ngày 30/12/2022.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT-VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Phận